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Finansministeren har erklæret sig villig 
til at løse disse erhvervs regnskabsmæssige 
problemer ved de stillede ændringsforslag 
om halvårsangivelse og en indbetalingsfrist 
på 1 måned og 20 dage, hvilken ordning 
imidlertid ikke indebærer den særlige kredit- 
fordel på 600 mill. kr., som organisationer- 
nes forslag ville medføre. Mindretallet har 
tiltrådt den af ministeren foreslåede ordning. 

Man har under udvalgsbehandlingen drøf- 
tet en mulig ændring af bestemmelsen i lov- 
forslagets § 18, hvorefter afgift på udgifter 
til repræsentation, herunder gaver, samt 
hotelophold og personbefordring, herunder 
anskaffelser og drift af personmotorkøre- 
tøjer, skulle kunne fradrages som indgående 
afgift. Mindretallet' har imidlertid ikke fun- 
det tilstrækkelig anledning til at lade den i 
lovforslaget indeholdte regel ændre. 

Under drøftelserne i forbindelse med lov- 
forslaget har mindretallet tiltrådt et forslag 
fra finansministeren om, at der optages for- 
handlinger med de interesserede erhvervs- 
organisationer med henblik på gennem stats- 
tilskud at sikre, at en stigning af mejeri- 
sektorens hjemmemarkedspriser som følge 
af indførelsen af merværdiafgiften undgås. 
Samtidig vil rapsordningens finansiering 
blive søgt ændret således, at den ikke fortsat 
sker over margarineprisen. 

Endvidere har mindretallet tiltrådt, at 
finansministeren til ikrafttræden samtidig 
med merværdiafgiften søger gennemført et 
lovforslag om nedsættelse af den særlige 
afgift på radio- og fjernsynsapparater m. m. 
fra 30 pet. til 20 pet. 

Finansministeren har i tilslutning hertil 
over for udvalget givet tilsagn om, at der 
snarest vil blive påbegyndt en revision af 
hele punktskatteområdet. 

Det nævnte mindretal indstiller herefter 
lovforslaget til vedtagelse med de af mini- 
steren foreslåede ændringer. 

Et  andet mindretal (venstres medlemmer 
af udvalget) vil modsætte sig lovforslagets 
gennemførelse og vil stemme imod det ved 
3. behandling. 

Under de gældende skattepolitiske for- 
udsætninger for en skattereform og ind- 
førelse af samtidighedsskat 홢 forudsæt- 
ninger, som mindretallet i øvrigt har er- 
klæret at ville forhandle under 홢 anser 
mindretallet en samtidig gennemførelse af 

en almindelig merværdiafgift på alle vare- 
områder for unødvendig. 

Den forudsætning, hvorunder merværdi- 
afgiften tidligere forhandledes, nemlig at 
hele merværdiafgiftens nettoprovenu var 
sikret til en tilsvarende sænkning af ind- 
komstbeskatningen, er der efter mindre- 
tallets opfattelse heller ikke mere tilfreds- 
stillende politisk sikkerhed for. Mindretallet 
betragter derfor i den givne situation for- 
slaget om en almindelig omsætningsafgift 
som både unødvendigt og urimeligt. Her 
må det ikke mindst tages i betragtning, at 
forslagets gennemførelse vil bevirke et 
meget betydeligt administrativt besvær for 
tusinder af danske virksomheder. Det må 
efter mindretallets opfattelse også erindres, 
at en indkomstskattereform og især en ny 
opkrævningsmetode baseret på samtidig- 
hedsskat vil stille meget betydelige admini- 
strative krav til det danske samfund. Det 
moderne samfund må tage alvorligt på pro- 
blemstillingen omkring nye, store admini- 
strative byrder. 

Mindretallet opfordrer i stedet til, at der 
nu gennemføres en skattereform uden denne 
merværdiafgift, men således at skatterefor- 
men fra dens start baseres på de to øvrige 
forudsætninger: 
1) Overgang til beskatning af samtidig ind- 

komst. 
2) Ophævelse af fradragsretten for stats- 

indkomstskat mod afløsning af et andet 
skatteloft, men med bevarelse af fradrags- 
retten for de kommunale skatter. 
Mindretallet har tilbudt at medvirke til at 

søge denne reform gennemarbejdet og ved- 
taget inden folketingets sommerferie. 

Mindretallets forslag til principperne for 
og indholdet af en sådan skattereform frem- 
går af den samtidig afgivne betænkning til 
forslagene om kildeskat. 

Et tredie mindretal (det konservative folke- 
partis medlemmer af udvalget) har tidligere 
erklæret sig rede til at stemme for en mer- 
værdiafgift på 10 pet. under forudsætning af, 
at denne afgift indgik i en samlet skatte- 

reform, der kunne medføre en omlægning 
af beskatningen fra skat på indkomst og 
opsparing til skat på forbruget, 

at der ved merværdiafgiftens udformning 
blev taget videst muligt hensyn til de af 
erhvervslivet fremførte synspunkter med 


